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Abstract

This thesis is focused on the modeling of high-voltage components built from low

doped layers and therefore containing effects not covered by standard compact

SPICE models. The main result of this work is a model of high-voltage dual-gate

JFET covering effects like voltage dependent pinch-off, impact ionization, reverse

recovery, high frequency effects or bi-modal statistical distribution of simulated

parameters.

This Verilog-A model has universal use for many types of components in

various high-voltage technologies as stand-alone voltage dependent resistor, pinch

resistor, drift area of HV FET or LDMOS, dual gate JFET, etc...

The first phase of this work was the development of basic large signal model

containing basic tunable model parameters, e.g. concentration, diffusion depth,

saturation current or gate capacitance. The next phase was focused on the mod-

eling in frequency domain. Besides the precise modeling of the voltage dependent

capacitance of both JFET gates and using RLC network for the precise modeling

of the polysilicon gate resistance in GHz range, the main accent was put on the

modeling of gate p-n junction reverse recovery. The developed comprehensive

behavioral model is applicable also as a stand-alone diode to all standard SPICE

simulators supporting Verilog-A language. The third phase was the development

of the statistical model. In this case a tight cooperation with the production was

necessary, because the input for the statistical model was a set or real statistical

data from the production.

The model was developed using quite large set of measured data. Some of

measured characteristics compared with the simulated results are presented in

the thesis.

Keywords: FET, HV FET, JFET, SPICE, behavioral model, drift, quazisatu-

ration, convergence, dual-gate JFET, pinch resistor, modeling, parameter extrac-

tion, high voltage, reverse recovery, RF, parasitic, RLC network.
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Abstrakt

Tato dizertačńı práce je zaměřena na modelováńı vysokonapět’ových součástek

tvořených velmi ńızko dotovanými vrstvami. Takovéto součástky se vyznačuj́ı

vlastnostmi, které ve standardńıch kompaktńıch SPICE modelech nejsou obsa-

ženy. Hlavńı výsledek této práce je model vysokonapět’ového dvouhradlového

JFETu obsahuj́ıćıho jevy jako napět’ově závislý pinch-off, nárazová ionizace,

zpětné zotaveńı, vysokofrekvenčńı jevy nebo bi-modálńı statistické rozděleńı si-

mulovaných parametr̊u.

Tento Verilog-A model má univerzálńı využit́ı pro mnoho typ̊u součástek v

r̊uzných vysokonapět’ových technologíıch, jako jsou napět’ově závislé resistory,

pinch resistory, driftová oblast vysokonapět’ového FETu nebo LDMOSu, dvou-

hradlový JFET, atd...

Prvńı fáze této práce bylo vytvořit základńı velkosignálový model obsahu-

j́ıćı základńı lad́ıćı modelové parametry jako jsou koncentrace, hloubka difúze,

saturačńı proud nebo hradlová kapacita. Následuj́ıćı fáze byla zaměřena na mo-

delováńı ve frekvenčńı doméně. Kromě přesného modelováńı napět’ově závislé

kapacity obou hradel JFETu a využit́ı RLC śıtě pro přesné modelováńı odporu

polykřemı́kového hradla v GHz oblasti, byl hlavńı d̊uraz kladen na modelováńı

zpětného zotaveńı hradlového p-n přechodu. Výsledný univerzálńı behaviorálńı

model je použitelný i jako samostatná dioda pro všecky standardńı SPICE simu-

látory podporuj́ıćı jazyk Verilog-A. Třet́ı fáze byla vývoj statistického modelu.

V tomto př́ıpadě byla nezbytná úzká spolupráce s výrobou, protože vstupem pro

statistický model bylo množstv́ı reálných statistických dat z produkce.

Pro vývoj modelu bylo zapotřeb́ı velké množstv́ı měřených dat. Některé z

měřených charakteristik porovnané se simulovanými výsledky jsou prezentovány

v této práci.

Kĺıčová slova: FET, HV FET, JFET, SPICE, behavioral model, drift, qua-

zisaturation, convergence, dual-gate JFET, pinch resistor, modeling, parameter

extraction, high voltage, reverse recovery, RF, parasitic, RLC network.
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CHAPTER 1
Introduction

The new technologies of integrated AC-DC converters, used for example in
LED drivers, require high voltage components supplied from high voltage
source in order of hundreds volts to transfer high voltage to the supply ac-
ceptable by the rest of the integrated circuit. Such devices are designed to
withstand required high voltage and concurrently eliminate series resistance
Rdson and output capacitance CGD to the minimum. This is achieved by two
main factors. First one is the lateral layout of the device. High voltage de-
vices have typically circle or oval shape with the high voltage bonding pad in
the center surrounded by the low doped layer. The electric field is dropping
in this low doped layer with the distance from the center. Increasing this
distance typically increases breakdown voltage but also series resistance.
This low doped area is often called the drift area. The second factor is ver-
tical concentration profile of the drift area. There exist several techniques,
as for example RESURF [1], double RESURF [56], triple RESURF [54],
super-junction [27], poly plates or metal plates to optimize breakdown volt-
age, series resistance and output capacitance. Due to specific construction,
these HV components have also specific electrical characteristics. There are
observed effects, as for example pinching or quasi-saturation, not covered by
most silicon devices and hence not considered in standard compact models.

The following thesis is focused on the modeling of high voltage devices,
operating in the area of tens to hundreds of volts. The first theoretical part
describes the making of high voltage devices and the related challenges. The
second part is focused on the modeling of described phenomena.

The result of the thesis is universal behavioral model applicable in SPICE
simulators for the simulation of high voltage components containing pinch
effect and related phenomena, e.g., HV LDMOS, start-up FET, dual gate
JFET or pinch resistor. Unlike standard compact models focused typically
on the submicron technologies operating in voltages VDD << 100 V, the

1
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presented model is more accurate in HV applications and contains all phe-
nomena typical for devices operating at hundred volts, including parasitic
effects. This thesis presents the main idea of the behavioral model demon-
strated on the example of high voltage dual gate JFET and high voltage
pinch resistor, including the comparison of measured data vs simulation.

The model is precise in full operation area, converges very well, its simu-
lation speed is comparable with conventional compact models and contains
all phenomena observed in high voltage devices. Moreover, it has universal
use for many types of devices such as stand-alone voltage dependent resis-
tor, pinch resistor, drift area of power FETs, part of special high side driver
components, start-up devices, dual gate JFET, etc.
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1.1 Current Status of the Studied Topic (State
of the Art)

Modeling work on JFETs has been mainly focused on three-terminal JFETs
[59] [35]. This thesis introduces a comprehensive model enabling using two
independent gates, one top-side, one bottom-side, and their mutual interac-
tion. Most existing publications about (dual-gate) JFET model are focused
on DC parameters [61, 57, 58]. Recently published dual-gate JFET [61]
provides a more physical and less empirical solution and their DC model
can be more accurate in many cases. However, in dual-gate JFET the top-
side gate not necessarily covers the whole JFET channel, as demonstrated
in Fig. 3.9. The ratio of covered and uncovered channel controls the depen-
dency of pinch-off on VDS. In this thesis this dependency is modeled by an
empirical equation. Another merit of the presented model is the addition
of impact ionization to the leakage current of both gates. In the presented
model the capacitance parameters were implemented by using the structural
model defined by instantiation of Verilog-A [16, 49] component with the im-
plementation of additional voltage dependency. For the next model version
it is planned to switch to the charge controlled model as recommended in
[40].

The presented Verilog-A model is relatively complex, containing DC pa-
rameters, capacitance parameters, parasitic parameters for leakage current
and impact ionization, temperature parameters and statistical parameters.
It does not yet cover the self-heating and noise parameters [35].

In last two years, some very interesting publications of physically based
dual-gate JFET from respected modeling experts [64, 63] appeared, quoting
the key part of this thesis published in Solid-State Electronic journal [5].
The mentioned articles valuated especially the modeling of impact ionization
which was missing in other articles.

One of the main requirements for the developed model was the precise
simulation of RF applications, so one of key parts of this thesis was ded-
icated to the modeling of voltage dependent gate capacitance affected by
the pinching effect. Although this effect was already published [12], the
contribution and uniqueness of this thesis is the description of the modeling
this effect with respect to the special dual-gate JFET layout containing two
p-n junction gates affecting each other. The two variants of the dual-gate
JFET layout with different capacitance models are presented.

The next part of this thesis is also focused on RF application, but from
different point of view. In this case the published JFET model is a part of
macromodel representing very large power MOSFET. Although one of the
most advanced MOSFET models BSIM4 [62] was used for the modeling of
intrinsic MOSFET channel, the development of advanced RLC network was
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necessary to to simulate correctly singal in the range of GHz.
Another important part of the developed model is reverse recovery of

p-n junction, where both the reverse current and the reverse voltage can
be simultaneously large, which significantly affects the resulting power con-
sumption. Unfortunately, standard compact SPICE models often neglect

[…]

published models:

• The dual-gate JFET compact model does not exist in any commercial
simulator yet. The presented model is therefore the only solution for
the simulation of technology containing such device.

• Most JFET models published before the publication of this work [61,
57, 58, 35] have been focused on DC parameters only. The presented
model proposes a more complete and universal solution covering most
of required phenomena for real production designs. The core of the
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model is described in the chapter Comprehensive Behavioral Model of
Dual-Gate High Voltage JFET and Pinch Resistor, where the model-
ing results are divided into the following sections:

– DC model: Implementation of second gate, improving bias and
geometry scaling of pinch-off voltage for both JFET gates con-
sidering various layout of the device.

– Capacitance Model: Implementation of pinching factor in the
gate capacitance for both independent gates considering various
layout of the device.

– Parasitic DC model, Gate Current: Implementation of parasitic
leakage and impact ionization currents for both independent gates.

– Temperature Model: Improved temperature model by adding
more temperature parameters considering all the new effects added
to the model.

– Statistical Model: Implementation of statistical parameters for
the simulation of process distribution. The model development
and the parameter extraction have been based on real production
statistical data.

The reverse recovery effect is described in another chapter, because it
was researched and published separately.

• The chapter Techniques of HV JFET Gate Capacitance Modeling con-
tains a complex guide taking into account various device variants.
Such complex manual was not found in any other publication or
SPICE manual.

• RF models of various SPICE MOSET compact models contain the
RC network modeling parasitic polysicion gate resistance, the impact
of parasitic inductance is however missing. The chapter Lumped RF
Model of MOSFET Gate Resistance for GHz+ Frequencies gives an
example of modeling this effect.

• Although there exist many publications about reverse recovery model-
ing, the most of published models are not usable for production design,
mainly due to the insufficient convergence. The model presented in
the chapter Accurate Diode Behavioral Model with Reverse Recovery
fills this gap – the model has already been used in several production
designs. However, during the work on the model, the new version of
Eldo simulator presented diode reverse recovery model very similar
to the presented one. The contribution of the presented model is the
implementation of high injection current parameters and mainly its
usability in all simulators supporting Verilog-A.
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• The chapter Implementation of Bi-modal Statistical Distribution
into SPICE Models presents the original concept how to implement
bi-modal statistical distribution to the model. Author did not find
any publication describing this topic.

• The chapter New Challenges – Anomalous Phenomena in HV JFET
Channel Pinching opens new fields, where the dual-gate JFET model
development can continue.

The contribution of the thesis is proved by the number of citations of
published articles, especially the main article Comprehensive Behavioral
Model of Dual Gate High Voltage JFET and Pinch Resistor cited 4× in last
two years. The total number of authors citations is 10 – see the chapter
List of candidate’s work.

The model was implemented into main commercial simulators support-
ing Verilog-A (Eldo, Spectre, HSpice) and can be used in circuits from
various areas of electrical design, such as analog, digital, signal processing
or RF circuits.

The model verification was realized in several real designs, for example a
DC-DC converter [43] or Secondary Side Synchronous Rectification Driver
[44]. The large set of data measured in various components in various con-
figurations was used for the verification. Some examples of the comparison
between measured characteristics and simulated data are presented in this
thesis. The model has very good convergence and simulation speed. During
the verification and real application no convergence issue was observed. The
model has continuous first derivative of simulated characteristics which is
generally important in computer-aided design.

The most of new ideas described in this thesis are at least 80% author’s
own. Author’s ratios of participation in the relevant publications are 30–
50% depending on the topic. For details about the author’s participation
in this work see conclusions in chapters 3–8.

Chapters 3–8 were presented either in impacted journals excerpted in
Web of Science or in international conferences. Author of this thesis is the
first author of all these publications.

Author moreover participated in some other publications in impacted
journals not published in this thesis as it is demonstrated in Appendix A.

The participation in impacted journals excerpted in Web of Science and
not published in this thesis is 35% for [A4], 18% for [A3] and 10% for [A0].

The participation in papers excerpted in Web of Science and not pub-
lished in this thesis is 35% for [B3], and and 10% for [B2].

The participation in papers in reviewed journals and not published in
this thesis is 50% for [C3].
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[4] BANÁŠ, S. – DOBEŠ, J. – PANKO, V. Techniques of JFET Gate Capaci-
tance Modeling. In Proceedings of the World Congress on Engineering and
Computer Science. 2016. vol. 2.
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Equipment Used for the Measurement

DC/CV Measurement Equipment - autoprober:

• Electroglas EG4090A Automatic Prober

• Thermochuck (-40C to 150C)

• Temptronic 315A temperature controller

• Test System Agilent 4072

• RLC meter Agilent 4284A

• Multimeter Agilent 3458A (DVM)

• 4x Middle-power SMU, 1x High-power SMU, 1x High-voltage SMU

• Switching matrix

DC/CV Measurement Equipment - manual prober:

• Manual prober Karl Suss PM8

• Thermochuck (-40C to 200C)

• Temptronic 315A temperature controller

• Semiconductor Parameter Analyzer Agilent 4156B

• RLC meter Agilent 4284

• Modular DC Source up to 1000V Agilent 4142

AC Measurement Equipment - manual prober:

• Manual prober Cascade Microtech SUmmit 9000
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• Thermochuck (-40C to 150C)

• Temptronic 315A temperature controller

• Vector Network Analyzer Agilent 8753E

Transient Measurement Equipment - manual prober:

• Pulse generator Agilent 81104A

• Oscilloscope Tektronix DPO 7104C

• Current probe Tektronix CT1

Used Software

• Cadence Virtuoso Layout

• Cadence Schematic Editor

• Mentor Graphics Layout

• Mentor Graphics Schematic Editor

• Model parameter extraction tool Agilent IC-CAP

• SPICE simulator Eldo

• SPICE simulator Spectre

• SPICE simulator HSpice

• Programming language Pearl

• Modeling language Verilog-A

• Matlab

• MS Office

• LaTex
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