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Oblast návrhu analogových součástek a integrovaných obvodů je stále velmi významná.

Nedořešené jsou zejména obvodové modely výkonových unipolárních součástek. Právě této

aktuální oblasti se doktorand ve své disertační práci věnoval.

Autor práci rozdělil na 9 hlavních kapitol. Po úvodu do problematiky jsou ve 2. kapitole

stručně popsány úpravy struktur typu RESURF vedoucí ke zvýšení průrazného napětí se

zachováním nízkého odporu v sepnutém stavu. 3. kapitola popisuje behaviorální model

tranzistoru JFET s dvojitým hradlem včetně vlivu teploty a parazitních kapacit. Model

parazitních kapacit je podrobněji rozepsán ve 4. kapitole u různých modifikací JFETu a také je

uveden model parazitního JFETu v dalších unipolárních strukturách. V 5. kapitole je popsán

vytvořený vysokofrekvenční model výkonového MODFETu platný v širokém rozsahu teplot a

rozměrů struktur až do frekvence v řádu GHz. 6. kapitola shrnuje výsledky vytvořeného

behaviorálního modelu pro časovou simulaci zpětného zotavení výkonových diod. Následuje

7. kapitola obsahující na konferenci publikované výsledky implementace bimodálního

statistického rozložení do obvodových modelů. V 8. kapitole jsou naznačeny výsledky simulace

jevu zaškrcování kanálu ve výkonovém JFETu. 9. kapitola shrnuje dosažené výsledky včetně

podrobné specifikace podílu autora na jejich dosažení. V závěru práce je uveden relativně

rozsáhlý seznam použité literatury, soupis použitých programů a přístrojů.

Hlavním cílem předložené disertační práce bylo vytvoření modelu vysokonapět'ového

dvouhradlového JFETu obsahujícího jevy jako napět'ově závislý pinch-off, nárazovou ionizaci,

zpětné zotavení, vysokofrekvenční jevy nebo bi-modální statistické rozdělení simulovaných

parametrů. Tyto cíle byly beze zbytku splněny, což dokládá v závěru uvedený seznam vlastních

publikací. Některé z výsledků lze označit za zásadní přínos pro oblast obvodové simulace

výkonových unipolárních struktur. Patří sem zejména zahrnutí vlivu parazitních struktur a

rozšíření modelů o vysofrekvenční a časové simulace.

Práce je po grafické a formální stránce dobře zpracována. V práci jsem nalezl relativně

malé množství nepřesností. Například nedůsledné používání velkých a malých písmen

v seznamu symbolů či náhodné pořadí číslování odkazů na literaturu.

K vlastnímu obsahu práce mám tyto dotazy a připomínky:

1. V úvodu tvrdíte, že modely byly ověřeny v rozsahu – 50 až 200 °C. V práci jsem nalezl

výsledky v rozsahu – 40 až 150 °C. Byla ověřena platnost i v krajních bodech teplotního

rozsahu?

2. Můžete podrobněji vysvětlit, proč je možné použít podmínku optimálního součinu

koncentrace dopantů a tlouštky epitaxní vrstvy i pro modifikované struktury RESURF

– vztah (2.5)?

3. Co označujete pojmem „drift capacitance“ na str. 84?

4. Pokusil jste se použít pro objasnění některých simulovaných jevů součástkovou simulaci

(program Synopsys)?

5. Jakou konkrétní výhodu vidíte v zahrnutí bimodálního statistického rozložení do

obvodové simulace?

Na závěr mohu konstatovat, že autor prokázal schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a

splnil vytčené cíle. Předložená práce obsahuje nové vědecké poznatky a postupy, které byly

publikovány na mezinárodních konferencích a v impaktovaných časopisech a splňuje kritéria

kladená na doktorskou disertační práci. Celkovou odbornou úroveň práce hodnotím i přes

některé drobné výhrady kladně.
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